SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA |

Santiago, 19 de abril de 2025.

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional r T

Ministerio de Ambiente-Herrera )}/[) BT MIAMPIENTE j
Por: g

—-cl
E.S.D. i 2302308,
Lkredeion Regional de Herrara
Departame: -« ¢ Evaiuacidn de impucto Ambiental

Respetada Directora:

Por este medio, yo, Rosa Emilia Rodriguez Gonzalez, ciudadana panamefia con
cédula de identidad personal 9-123-1123, con email
azulambientalsantiago@gmail.com, nimero telefénico 6915-9546, con domicilio en
Via Ocq, casa sin numero, a la altura de la comunidad de Chupampa, Corregimiento
de Chupampa, Distrito de Santa Maria, Provincia de Herrera, lugar en donde recibo
notificaciones, en calidad de promotora del proyecto LOTIFICACION CAMPESTRE,
hacemos solicitud formal de evaluacion del documento que contiene el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto a desarrollarse en la finca con folio real
18380, codigo de ubicacién 6602, solicitud de zonificacion del tipo RR, Residencial
Rural, ubicada en la comunidad de Chupampa, Corregimiento de Chupampa, Distrito
de Santa Maria, Provincia de Herrera.

El proyecto tiene como objetivo adecuar un area de 2 hectareas y 3486.18 metros
cuadrados de terreno, realizando una nivelacién que pueda servir para albergar lotes
de estilo campestre, con superficies superiores a los mil metros cuadrados.

El presente estudio cuenta conM folios, incluyendo su portada y anexos, y ha
sido elaborado por los consultores ambientales Madrigal Azul Hernandez
Hernandez, registro de consultor IRC-025-2005 y Grace Carolina Garcia Alain,
registro de consultor DEIA-IRC-106-2021, cuya informacion de contacto es el
teléfono 6745-1607, email madriazul@hotmail.com.

Fundamento legal Ley 41 del 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo 1, de 1 de marzo
de 2023, modificado por Decreto Ejecutivo 2, de 27 de marzo de 2024.

De requerir informacion adicional estamos a su disposicion.

Sin otro particular,
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20/3/25, 11:12 Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME « SSlecsin dekdminiiaditn v 6016942
ir ion y Fina
TG TEMBENTE eccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cohro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ / 9-123-1123 Fecha del Recibo 2025-3-20

Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera

Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreﬂa Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque [ Trx
SLIP DE DEPOSITO 670915527 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS GINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LLAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad , Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | i B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total Bl/. 350.00 ./

OBSERVACIONES

CANCELA EVALUACICE\]-Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, DEL PROYECTO :LOTIFICACION CAMPESTRE.

Vo™
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Administracion Regional de HerrerU

https:/fingresos.miambiente.interno/informeffinal recibo.php?idRec=6016942&conta=1 11




Sistema Nacional de Ingresos https://ingresos. miambiente.interno/informe/final _pys.php?idPYS=..

& REPUBLICA DE PANAMA 2,

GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE ; . - - ;
RRICRAG Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 256456

Fecha de Emisidn: 1 13 05 2025 Fecha de Validez: 12 06 2025

(dia / mes [ afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ

Con cédula de identidad personal N°

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacién,
' RIS TERIO
Certificacion, valida por 30 dias iR | DE AMBIENTE |
/ H IRECCION REGIONAL '
/%/c, ///5 BE VERAGUAS
~ Firma Autorizante ' ' o
Wimsierio de Ambiente |
ES FIEL COPIA DE SU ORIG !
Administrador Regional
W
Adniinistracion Regional de Herrera
1del

05/13/2025. 2:48 b. m.
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Registro Plblico de Panamé N S0L0 US0-¢ DESE PRESENTARGE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ / / _
FECHA: 2025.04.10 13:11:40 -05:00 HLL 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 146941/2025 (0) DE FECHA 04/10/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTA MARIA CODIGO DE UBICACION 6602, FOLIO REAL N2 18380 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO CHUPAMPA, DISTRITO SANTA MARIA, PROVINCIA HERRERA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 3486 m? 18 dm?

CON UN VALOR DE B/.13,000.00 (TRECE MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.18.00 (DIECIOCHO
BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.13,000.00 (TRECE MIL BALBOAS) COLINDANCIAS: NORTE: HERIBERTO
POLO NAVARRO. SUR : CAMINO A SANTA ANA. ESTE : CAMINO A SANTA ANA Y EMILIANO POLO NAVARRO.
OESTE: CARRETERA CENTRAL A OCU Y A CHUPAMPA.PLANO: 606-02-4203.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ROSMELY DEL ROSARIO POLO RODRIGUEZ (MENOR DE EDAD) (CEDULA 9-761-1630)
FATIMA ANALUZ POLO RODRIGUEZ (CEDULA 9-743-1496)
ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ (CEDULA 9-123-1123)

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A- PLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS RESTRICCIONES
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 09/07/2017, EN LA ENTRADA 344100/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 10 DE ABRIL DE 2025 12:58 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405100521

S N
Ministerio de Ambiente \

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL
Adminisirador Regional _
| Facha:_ 29 -S-2n2.C
; LSE:«—'W‘-./-JNM 3
| Administracion Regional de Herrera J

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FEEFD8C7-4799-43D1-9D8A-R2FFBC311075
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ //
FECHA: 2025.04.10 13:11:46 -05:00 #LL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/10/2025 1:11:46 p. m.

CODIGO DE VALIDACION: 9774910-146941-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: f8efd8c7-4799-43d1-9d8a-b2ffbc311075

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL
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Administracion Regional de HerreraJ

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a traves del Identificador Electrénico; 1E5307F 1-887F-4E 1 B-8252-3DE092668CD3
Registro Publico de Panama - \/ia Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000
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AUTORIZACION

Santiago, 19 de abril de 2025.

Ingeniera
Enilda Medina
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera
E.S.D.

Respetada Directora:

Por este medio, las ciudadanas panameias, Fatima Analuz Polo Rodriguez, cédula
de identidad personal 9-743-1496, Rosmely Del Rosario Polo Rodriguez, cédula 9-
761-1630, todas con email azulambientalsantiago@gmail.com, nimero telefénico
6874-2157, con residencia en Via Ocu, casa sin nimero, a la altura de la comunidad
de Chupampa, Corregimiento de Chupampa, Distrito de Santa Maria, Provincia de
Herrera, lugar en donde recibimos notificaciones, en representacion propia como
duefios también de la finca con folio real 18380, cédigo de ubicacién 6602, que se
ubica en la comunidad de Chupampa, Corregimiento de Chupampa, Distrito de Santa
Maria, Provincia de Herrera, autorizamos a la sefiora Rosa Emilia Rodriguez
Gonzélez, ciudadana panamefia con cédula de identidad personal 9-123-1123, para
tramitar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado LOTIFICACION
CAMPESTRE, proyecto a desarrollarse en un area de 2 hectareas y 3486.18 metros
cuadrados, del folio real en mencidn.

De requerir informacién adicional estamos a su disposicion.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Rosmely Del Rosario
Polo Rodriguez

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO D7-QCY-2002
LUGAR DE NACIMIENTO' VERAGUAS ATALAYA 9-761-1630
SEXO F DONANTE  TIPO DE SANGRE:
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REPUBLICA DE PANA iLi A
TRIBUNAL ELECTORAL

Fatima Analuz
Polo Rodriguez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 27-MAY-1994

LUGAR DE NACIMIENTO: VERAGUAS SANTIAGO
SEXO: F DONANTE TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA: 03-JUN-2022 EXPIRA: 03-JUN-2037
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SOLICITUD

Santiago, 21 de abril de 2025

Arquitecta

Carla Salvatierra

Directora Nacional del Control y Orientacion del Desarrollo Gy, o s

MlVlOT T e N TN SR R AT e et e i e L
E.S.D. |

Respetada Directora:

Por este medio, muy respetuosamente solicitamos la ASIGNACIQN DE USO DESUELO R-R
(RESIDENCIAL RURAL), para la finca con folio real No.18380, codigo de ubicacion 6602, de la
comunidad de Chupampa, Corregimiento de Chupampa, Distrito de Santa Maria, Provincia de
Herrera, cuyo propietario son las sefioras Rosmely Del Rosario Polo Rodriguez, ciudadana
panamena con cédula de identidad personal 9-761-1630, Fatima Analuz Polo Rodriguez

ciudadana panamena con cédula de identidad personal 9-743-1496 y la sefiora Rosa Emiliall
Rodriguez Gonzélez, ciudadana panamena con cédula 9-123-1123.

L.a finca en mencion no cuenta con zonificacidn asignada, y su area es de 2 hectareas 3486.18
metros cuadrados.

l.a finca se accesa directamente sobre la via denominada Carretera Nacional nimero 50, que
conduce hacia la Ciudad de Ocu, a la altura de la comunidad de Chupampa.

Justificacion de la Solicitud

Justificamos nuestra solicitud basados en la necesidad que tiene la comunidad aledafia
al sitio, de proyectos de desarrollo accesible al salario promedio de la poblacion, y con areas
y estandares a los que acostumbran en las Provincias Centrales. Igualmente, por razones
de rentabilidad, los terrenos con mayor afinidad para este tipo de desarrollos, normalmente
se ubican en las periferias de las ciudades principales, tal como es el caso nos ocupa. La
zona aledafa ha sido objeto en los Ultimos afios, de desarrollos y emprendimientos variados,

debido a su cercania a centros poblados como la Ciudad de Santiago y la de Oc, y por Ia
facilidad de acceso a servicios publicos.

Adjunto a esto solicitud se anexa, certificado original emitido por el Registro Publico del
Certificado de la Titularidad del Folio Real, fotocopia de la cédula de identidad personal de los
propietarios, Plano de localizacion regional y de localizacion general en escala
solicitada, estudio urbanistico, plano catastral, proyecciones del futuro desarrollo.

De requerir informacion adicional, estamos a su disposicién. Nuestro contacto es a través del
teléfono 6745-1607, teléfono fijo 933-0105, email miaciriazulehotmail.com

Fundamento Legal Acuerdo Municipal No.5, de 2 de abril de 1981, que dicta el Reglamento de
Desarrollo Urbano para la Ciudad de Chltre

Sin otro particular,
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BIERNQO NACIONAL

x+ CON PASO FIRME

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES — PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
MADRIGAL IRC-025-2005 v
HERNANDEZ
GRACE GARCIA DEIA-IRC-106- v

2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION CAMPESTRE.

Ubicacion del proyecto: Corregimiento de Chupampa, distrito de Santa Maria, provincia de

Herrera.

Categoria: I

PROMOTOR

-

. Promotor: ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALFEZ.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: N/A

Cédula: 9-123-1123

Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre

Yuria Benitez

Firma

oﬂg&mm?"@U/

Fecha de Verificacion

27-05-2025




| |

- i MINISTERIO DE
- - 5 § ~ i
GOBIERMNO MACIONAL AMBIENTE

*~ CON PASO FIRME ~«

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =
PROYECTO: LOTIFICACION CAMPESTRE

PROMOTOR: ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHUPAMPA, DISTRITO DE SANTA MARIA, PROVINCIA DE HERRERA

CATEGORIA: I
23 MAYO 2025

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS ~(2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE |
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION ~ DEL  ESTUDIO ~DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. X

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
= REGISTRO PUB'LICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

No Aplica

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S).
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
8 CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O ESQUEMA DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL O EVIDENCIA DE
LA SOLICITUD DE ASIGNACION DE USO DE SUELO
O (EOT). PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE X Presento Nota de Solicitud
APROBADO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, Asignacion de uso de Suelo
LICENCIA PROVISIONAL EMITIDA POR LA
AUTORIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS, ENTRE
OTROS)

de

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
10 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X Actualizados

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL X

Entregado por; io) Revisado por, f\inisterio de nte)
Nombre Técnico: Frafigico Cortés

Cedula: ‘: A ) Firma: Ons CoD
Correo: /(8 M’W :

Teléfona: Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Firtria: Nombre: Luis Peni
Firma: %
|

,.ﬂ.,._ i

Fecha: 23 /( g,g(

\_Depiiia.. i fyal

- 2 Amnblental
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: LOTIFICACION CAMPESTRE
PROMOTOR: ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHUPAMPA, DISTRITO DE SANTA MARIA
PROVINCIA DE HERRERA.

N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-F-14-2025
FECHA DE ENTRADA: 23 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): MADRIGAL HERNANDEZ (IRC-025-2005);
GRACE GARCIA (DEIA-IRC-106-2021)

REVISADO POR: YURIA BENITEZ.

%

TEMA SI [ NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2:1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor. b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar: d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; ¢) Nameros de
teléfonos: f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion.

3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad. obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,

con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
v control.

3 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o X
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su %
Jjustificacion

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su %
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segan lo exigido por X
el Ministerio de Ambiente

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto

43.1 Planificacion X

43.2 Ejecucion X

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se %

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

43.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las

. X

actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Present6 solicitud de asignacion
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, de uso de suelo, entregada en
aprobado por la autoridad competente para el area X MIVIOT, el 22 de abril de 2025,
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de No. de Control 13-2025.
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

532 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de %
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

<8 Descripcién de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climaticos:
precipitacion,  temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies | X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de

Pagina 2 de 4
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extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI(’)I}I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondémico) en  comparacion  con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del érea, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar 'y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
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una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar ~ para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

212 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas El titulo del punto 11.1 no esta
originales y registro de los Consultores debidamente X redactado de acuerdo al articulo 5
notariadas, identificando el componente que elabord del Decreto Ejecutivo No. 2 del
como especialista 27 de marzo de 2024,

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas El titulo del punto 11.2 no esta
originales de los profesionales de apoyo redactado de acuerdo al articulo 5
debidamente notariadas, identificando el del Decreto Ejecutivo No. 2 del
componente que elaboré como especialista e incluir X | 27 de marzo de 2024,
copia de cédula Faltdé copia de la cédula del

personal de apoyo, Faviola Esther
Castillo Batista.

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto Se incluyeron en este punto, la
ambiental. autorizacion notariada del resto
Copia de cédula del promotor X de los propietarios de finca y se

incluyeron las copias de las
cédulas, lo cual corresponde al
punto 14.4.

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona NO APLICA
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la No se incluyéd en este punto la
finca presentar copia de contratos, anuencias o nota de autorizaciéon de uso de
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X | finca y las copias de las cédulas
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o del resto de propietarios.
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA %

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion =

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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Chitré, 28 de mayo de 2025
SEIA-060-2025

Licenciada

Gabriela Florez
Asesoria Legal
MIAMBIENTE-HERRERA
En sus manos.

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-F-14-2025 y el Informe
Técnico de Revision de Contenidos Minimos, correspondiente a la No Admision
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado
“LOTIFICACION CAMPESTRE”, cuyo promotor ROSA EMILIA ROGRIGUEZ
GONZALEZ, para su correspondiente revision y elaboracién de la Resolucién de
No Admisién del mismo. El expediente consta de diecisiete (17) fojas.

Sin mas que agregar por el momento.

Atentamente.

4
LIC. LUIS PENA
Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

3 3 '
I o A e A b Wt

Adjunto:
- Expediente DRHE-I-F-14-2025
Informe Técnico de Revision de Contenidos Minimos

C.c.: Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |23 DE MAYO DE 2025
FECHA DE INFORME: |28 DE MAYO DE 2025
PROYECTO: LOTIFICACION CAMPESTRE
CATEGORIA: I
PROMOTOR;: ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ
MADRIGAL HERNANDEZ  IRC-025-2005
CONSULTORES: GRACE GARCIA DEIA-IRC-106-2021
) CORREGIMIENTO DE CHUPAMPA, DISTRITO DE
UBICACION: SANTA MARIA, PROVINCIA DE HERRERA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la lotificacion de un globo de terreno con superficie de 2 hectéreas
y 3486.18 metros cuadrados. En total, sern quince (15) lotes de superficies superiores a
mil metros cuadrados cada uno, servidumbre publica (calle) de 15 metros de ancho, zonas
de dreas verdes, y zonas de equipamiento comunitario, bajo la zonificacion R-R
(Residencial Rural). Se planifica la perforacién de un pozo para abastecer agua potable a
los lotes, sin embargo, no se anticipan obras en cauce.

Cuadro de Detalle de Areas
Descripcion Area (m”)
Area de lotes (15 lotes) 16202.06 m”
Area de calles 3393.06 m”
Area verde 4071.03 m’
Zona ESU 236.93
Area Total 23,486.18 m”

El proyecto se ubicara en el (Inmueble) Santa Maria, Codigo de Ubicacién 6602, Folio Real
No. 18380 (F), con una superficie o resto libre de 2 ha 3486 m’ 18 dm? ubicado en el
corregimiento de Chupampa, distrito de Santa Maria, provincia de Herrera, propiedad de
las sefioras Rosmely Del Rosario Polo Rodriguez (cédula 9-761-1630), Fatima Analuz Polo
Rodriguez (cédula 9-743-1496), Rosa Emilia Rodriguez Gonzélez (cédula 9-123-1123); se
presenta autorizacion notariada firmada por las sefioras Rosmely Del Rosario Polo
Rodriguez y Fatima Analuz Polo Rodriguez, para el uso de la finca para el desarrollo del
proyecto.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del drea del proyecto

PUNTOS ESTE NORTE
1 524398.28 892169.11
2 524424.14 892158.76
3 524479.77 892136.29
4 524619.72 892119.10
5 524681.75 892182.23
6 524686.89 892178.25
7 524670.01 892163.68
8 524649.03 892144.46
9 524633.61 892129.05
10 524616.67 892105.81
11 524583.32 892058.17
12 524489.86 892017.05
13 524458.46 892003.87
14 524407.75 892005.82
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III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27
de marzo de 2024 y demdas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria 1, del proyecto denominado “LOTIFICACION
CAMPESTRE” se detecto que el mismo presenta informacion que difiere de lo
establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, en los siguientes puntos:

1. El titulo del punto 11.1 no esta redactado de acuerdo a lo establecido en el articulo 5
del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

2. El titulo del punto 11.2 no esté redactado de acuerdo a lo establecido en articulo 5 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

3. En el punto 11.2 del Estudio de Impacto Ambiental, tanto fisico como digital, falto la
copia de cédula del personal de apoyo, Faviola Esther Castillo Batista.

4. En el Anexo 14.1, se incluyoé la copia de la autorizacién de uso de finca notariada,
firmada por las otras dos (2) propietarias de la finca con Folio Real No. 18380 (F),
Codigo de Ubicacion 6602, las sefioras Rosmely Del Rosario Polo Rodriguez y Fatima
Analuz Polo Rodriguez, y las respectivas copias de cédulas; sin embargo, esta
informacién corresponde al punto 14.4.1 del EsIA que estable lo siguiente “En caso
que el promotor no sea propietario de la finca presentar copia de contratos, anuencias
o autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del propietario, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto”.

5. En el punto 14.4.1 falt6 incluir copia de la autorizacion de uso de finca y copias de
cédulas de propietarios, para el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

6. En la version digital del Estudio de Impacto Ambiental, no todas las paginas de la
seccion de Anexos, estdn numeradas de forma secuencial, lo anterior es un
incumplimiento a lo establecido en el articulo 12 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2004,

7. En la version digital del Estudio de Impacto Ambiental, no se incluyeron las paginas
268 y 269 de la version impresa del Estudio de Impacto Ambiental.

Adicionalmente le indicamos que:

* Enel punto 2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de inversion, punto 3 Introduccién, punto 4.1 Objetivo
de la actividad, obra o proyecto y su justificacién, Cuadro No. 2 Detalle de Areas, se
indica que el érea total a utilizar es de 23,486.18 m, sin embargo, la sumatoria de las
areas de dicho cuadro es de 23,903.08 m>.
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« El plano presentado en la pagina 266 de la version impresa del Estudio de Impacto
Ambiental, no cuenta con firma y sello fresca del profesional idoneo que lo elabord, la
firma corresponde a una imagen colocada en el plano.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado: “LOTIFICACION CAMPESTRE”, promovido
por ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ.

e ] DE goRicuL TR AL
J SETINRAG YOBIA YASMIN BENITEZ \l’
L/ Lic. iu INGENIERM
----- MBIENTAL
Ing . imﬂnan 1052021 % Lic. Luls Pena
Evaluadora de Estudlos de Impacto Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental Ambiental
ng. Enilda Medina F" §5’\/}“&\!‘\/"81ENTE
Directora Regional DIRECCION REGIONAL
Ministerio de Ambiente Herrera DE HERRERA
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
OFICINA DE ASESORIA LEGAL REGIONAL

Chitré, 30 de mayo de 2025.
AL-168-2025

Licenciado

Luis Carlos Peina Barria

Jefe de la Seccion

Evaluacion de Impacto Ambiental
En Su Despacho.

Ingeniera Fernandez:

La presente tiene como finalidad de remitir, el expediente, IT y resolucién de No
Admision del siguiente proyecto, para su respectivo tramite:

e Resolucion NO ADMISION-DRHE-04-2025 “LOTIFICACION CAMPESTRE”
cuyo promotor es la sefiora Rosa Emilia Rodriguez Gonzalez con cédula de
identidad personal 9-123-1123.

Cordialmente; s

ol U B
Licda. Gabriela Florez '
Asesoria Legal

GF/luz

Py dg g 7 d - w ?de
Fedh} o Direccion Regiona b
artamente de Evaluacion

Herrera .
\mpacto hok
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
RESOLUCION NO ADMISION DRHE-04-2025

De H) de aq‘() de 2025.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente, en la provincia de Herrera en uso de
sus facultades legales vy,

CONSIDERANDO:

Que la sefiora ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ, persona natural, mujer, panameiia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 9-123-1123, con domicilio en via Oct, casa sin
nimero, comunidad de Chupampa, corregimiento de Chupampa, distrito de Santa Maria, provincia
de  Herrera, localizable al nimero telefénico  6915-9546, correo  electronico

azulambientalsantiago@gmail.com, se  propone  realizar el  proyecto  denominado
“LOTIFICACION CAMPESTRE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de mayo de 2025, la sefiora ROSA EMILIA
RODRIGUEZ GONZALEZ, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”, ubicado en el
corregimiento de Chupampa, distrito de Santa Maria, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MADRIGAL HERNANDEZ y GRACE GARCIA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones TRC-025-2005 y DEIA-IRC-106-2021,

respectivamente.

Que el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
6 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, establece lo siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (EsIA) deberdn desarrollar los contenidos
minimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de acuerdo con su categoria y serd
obligatorio consignar las razones técnicas y/o legales de aquellos que no apliguen...” .

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que, a través del Informe Técnico de Revision de Contenidos Minimos, con fecha veintiocho
(28) de mayo de 2025, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, concluye la No
Admisién del Estudio de Impacto Ambiental, toda vez que no cumple con los contenidos
minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, en los siguientes puntos:

e El titulo del punto 11.1 no esta redactado de acuerdo a lo establecido en el articulo 5 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

e Ll titulo del punto 11.2 no esta redactado de acuerdo a lo establecido en articulo 5 del Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

* En el punto 11.2 del Estudio de Impacto Ambiental, tanto fisico como digital, falt6 la copia
de cédula del personal de apoyo, Faviola Esther Castillo Batista.

¢ En el Anexo 14.1, se incluyo la copia de la autorizacion de uso de finca notariada, firmada
por las otras dos (2) propictarias de la finca con Folio Real No. 18380 (F), Cédigo de
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Ubicacion 6602, las sefioras Rosmely Del Rosario Polo Rodriguez y Fatima Analuz Polo
Rodriguez, y las respectivas copias de cédulas; sin embargo, esta informacion corresponde al
punto 14.4.1 del EsIA que estable lo siguiente “En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, copia de
cédula del propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o proyecto”.

e Enel punto 14.4.1 falt6 incluir copia de la autorizacion de uso de finca y copias de cédulas de
propietarios, para el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

e En la version digital del Estudio de Impacto Ambiental, no todas las paginas de la seccion de
Anexos estdn numeradas de forma secuencial, lo anterior es un incumplimiento a lo
establecido en el articulo 12 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2004.

e En la version digital del Estudio de Impacto Ambiental, no se incluyeron las paginas 268 y
269 (Resolucion DRHE-SEFOR-051-2022 del 18 de julio del 2022).

Adicionalmente, se establecen las siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental:

» Enel punto 2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde
se desarrollara y monto de inversion, punto 3 Introducciéon, punto 4.1 Objetivo de la
actividad, obra o proyecto y su justificacion, Cuadro No. 2 Detalle de Areas, se indica que el
4rea total a utilizar es de 23.486.18 m?, sin embargo, la sumatoria de las areas de dicho cuadro
es de 23,903.08 m”.

» El plano presentado en la pdgina 266 de la version impresa del Estudio de Impacto
Ambiental, no cuenta con firma y sello del profesional idéoneo que lo elabord; la firma
corresponde a una imagen colocada en el plano.

Que, ante los puntos descritos, es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo
No. 1 del 1 de marzo de 2023, que establece como parte de la fase de admisién lo siguiente:

“Articulo 60: Fase de admision: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la solicitud
de evaluacion, en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental o la Direccion regional
habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el Estudio de Impacto Ambiental
presenta los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, para lo anterior la entidad
dispondra de un término no mayor de tres (3) dias hdbiles para Categoria Iy cinco (5) dias
habiles  para Categorias Il y Ill, contados a partir de la recepcion del Estudio de Impacto
Ambiental.

Se no cumplir con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio de Impacto Ambiental no serd
admitido.

La admisién se realizard mediante proveido y la no admision serd comunicada a través de una
resolucion administrativa...”.

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de
1 de julio de 1998;

Que el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente, Direccion Regional de Herrera en uso
de sus facultades legales.
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RESUELVE:

ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “LOTIFICAC]ON CAMPESTRE”, promovido por
ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ, para la ejecucion del proyecto y devolver el
estudio.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del proyecto de la presente resolucion.

ARTICULO 3: ADVERTIR a la sefiora ROSA EMILIA RODRIGUEZ GONZALEZ, que,
contra la presente resolucion, podra interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5)
habiles siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4: ORDENAR la devolucion del EsIA, Categoria I, denominado
“LOTIFICACION CAMPESTRE?”.

ARTICULO 5: ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo de 2024, demas normas supletorias.

Dada en la ciudad de Chitré, a los Tytinda (%0) dias, del mes de 1{0"0 del
afio dos mil veinticinco (2025). '

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

er AR
% Medina bif@%

Directora Regional

NMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA
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Santiago, 2 de junio de 2025.

Ingeniera Ferus e\
Enilda Medina N
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera

E.2.0,
Respetada Directora:

Por este medio, yo, Rosa Emilia Rodriguez Gonzalez, ciudadana panamefia con
cédula de identidad personal 9-123-1123, con email
azulambientalsantiago@gmail.com, nimero telefonico 6915-9546, con domicilio en
Via Ocu, casa sin numero, a la altura de la comunidad de Chupampa, Corregimiento
de Chupampa, Distrito de Santa Maria, Provincia de Herrera, lugar en donde recibo
notificaciones, en calidad de promotora del proyecto LOTIFICACION CAMPESTRE,
me notifico por escrito de la RESOLUCION NO ADMISION DRHE-04-2025, del 30
de mayo de 2025.

Igualmente, autorizo a la ingeniera Madrigal Hernandez, ciudadana panameiia con
cédula 9-206-419, para que retire toda documentacion relacionada.

De requerir informacion adicional estamos a su disposicion.

Sin otro particular,

Cédula 9-123-1123

Yo, Leda. VERANIA HERNANDEZ, Notaria Puhlica Primera del
Circuito de Veraguas, portadora de la ceacia e idenlidad
personal No. N-21-2478,

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (s) firma (s) anterior (es) con la que
aparcee en la cédula del (los) firmante (s) y a nuestro parecer
soit iguales por lo que la (s) consideramos autentica (s).
- N o
FIN) MiAMBIENTE i nh JUNTCD

inr;

:!ﬂmp
Fecha: O@, !P% /2025

ireccioi gional de Herrera £ 0
Pepariamento de Evaluacion de Impacto Ambiental _/ E o &

IDO Santiago,

Testigo Testigo

Lcda. VERANI NANDEZ
Notaria Pablica Primera del Circuito de Veraguas
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